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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

 Καλλιθέα, 13.9.2019 
Αριθμός απόφασης:  2573 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   
ΥΠΟΔΙΕΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α6 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604529 
Fax                   : 2131604567 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή 

της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β’/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

δ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 

του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός 

λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των 

αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων καταβολής και αναστολής καταβολής του 

οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
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4. Την από 16-04-2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου .................. ενδικοφανή 

προσφυγή της ...................... ......................... του ......................., Δικαστικού Λειτουργού, 

κατοίκου ............................, οδός ............................ αριθ. ........., ΑΦΜ ............................, 

κατά της τεκμαιρόμενης σιωπηρής απόρριψης από τον  Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. 

Βύρωνα : α)  της με αριθ. πρωτ. .............../2018 αίτησης περί μερικής ανάκλησης- 

τροποποίησης της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολικού έτους 2017  και β)  

της με αριθ. πρωτ. ............../2018 αίτησης περί διαγραφής της ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης επί του αντισταθμιστικού επιδόματος οικον. έτους 2013 και τα 

προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά  έγγραφα. 

5. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΙΖ΄ΑΘΗΝΩΝ. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6 όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 16-04-2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

......................  ενδικοφανούς προσφυγής της ..................... ......................... του 

....................,  ΑΦΜ ............................,  η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων 

και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 

Με την πάροδο απράκτου τριμήνου από την υποβολή στη Δ.Ο.Υ. Βύρωνα  α)  

της με αριθ. πρωτ. ............./2018 αίτησης περί μερικής ανάκλησης- τροποποίησης της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολικού έτους 2017  και β) της με αριθ. πρωτ. 

................/2018 αίτησης περί διαγραφής της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης επί του 

αντισταθμιστικού επιδόματος οικον. έτους 2013, απορρίφθηκαν  σιωπηρά τα ως άνω 

αιτήματα  της προσφεύγουσας . Ειδικότερα : 

Α)  Η προσφεύγουσα με με αριθ. πρωτ. ............../2018 αίτησης περί μερικής 

ανάκλησης- τροποποίησης της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολικού έτους 

2017  , ζήτησε την αφαίρεση από το συνολικό φορολογητέο εισόδημα του κωδ. 301 

του εντύπου Ε1 της υποβληθείσας δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του 

φορολογικού έτους 2017 ποσού που αντιστοιχεί στο 25% του καταβληθέντος, 
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δυνάμει του άρθρου 181 παρ. 1 του Ν. 4270/2014, ποσού των 5.474,28€ και να 

επιβληθεί εισφορά αλληλεγγύης επί των ακαθαρίστων αναδρομικών αποδοχών της, 

με τους συντελεστές του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 που ίσχυαν το έτος 2014. 

Β) Με την με  αριθ. πρωτ. ............./2018 αίτηση η προσφεύγουσα ζήτησε να 

μην προσμετρηθεί κατά τον υπολογισμό της εισφοράς αλληλεγγύης  το ποσό που 

έλαβε το  οικονομικό  έτος 2013, βάσει των διατάξεων του άρθρου 2, παρ. 3 του ν. 

2521/1997,  ως επίδομα που καταβάλλεται στους δικαστικούς λειτουργούς για την 

ταχύτερη και αποτελεσματικότερη διεκπεραίωση των υποθέσεων και για την 

αντιστάθμιση των δαπανών, στις οποίες υποβάλλονται για την άσκηση του 

λειτουργήματός τους 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ακύρωση 

της τεκμαιρόμενης αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Βύρωνα και 

την αποδοχή: α) της υποβληθείσας με αριθ. πρωτ. ............/2018 τροποποιητικής -

ανακλητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2017,  και β) της 

με αριθ. πρωτ. .............../2018 αίτησης περί διαγραφής της ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης επί του αντισταθμιστικού επιδόματος οικον. έτους 2013, τη διενέργεια 

νέας εκκαθάρισης της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 

και τον επαναπροσδιορισμό της αναλογούσας εισφοράς αλληλεγγύης για το έτος 

αυτό, την διαγραφή της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης επί του αντισταθμιστικού 

επιδόματος  οικον. έτους 2013,  καθώς και την επιστροφή των αχρεωστήτως 

καταβληθέντων ποσών  φόρου για τα εν λόγω έτη νομιμότοκα, προβάλλοντας τους 

παρακάτω λόγους: 

1. Με την αριθ. 89/2013  απόφαση του Ειδικού Δικαστηρίου του άρθρου 88§2 

του Συντάγματος, έγινε δεκτό ότι ο οφειλόμενος φόρος εισοδήματος δικαστικών 

λειτουργών πρέπει να υπολογίζεται μετά την αφαίρεση ποσοστού 25% από τις 

ακαθάριστες αποδοχές τους, δυνάμει της διάταξης του άρθρου 36 παρ. 2 του Ν 

3016/2002 (καταργήθηκε δυνάμει του άρθρου 71 του ν. 4472/2017 – ισχύς από 

1.1.2017). Με το άρθρο 181§1 του ν.4270/2014, όπως αντικαταστάθηκε με τις παρ. 6 

και 7 του άρθρου 86 του ν. 4307/2014, καταργήθηκαν αναδρομικά από το χρονικό 

σημείο που ίσχυσαν (1.8.2012) οι διατάξεις του ν. 4093/2012, ενώ ορίστηκε ότι οι 

διαφορές αποδοχών που θα προκύψουν από την αναδρομική κατάργηση των 
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ανωτέρω διατάξεων, θα καταβληθούν στους εν ενεργεία δικαστικούς λειτουργούς 

απομειωμένες κατά το ήμισυ. 

2. Είναι εν ενεργεία δικαστικός λειτουργός με το βαθμό του Εφέτη. Οι αποδοχές 

της αναπροσαρμόστηκαν στα προ περικοπών επίπεδα. Σε εκτέλεση της εκδοθείσας 

δυνάμει της εξουσιοδοτικής διατάξεως του άρθρου 181§1 περ. ζ΄ του ν.4270/2014, 

όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 86§7 του ν.4307/2014, κοινής απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών και Δικαιοσύνης Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 

Δικαιωμάτων, ελάμβανε τμηματικά, το 50% του συνολικού ποσού που προέκυψε ως 

διαφορές αποδοχών του χρονικού διαστήματος 01/08/2012 – 30/06/2014.  

3. Οι αποδοχές χρονικού διαστήματος 01/08/2012 – 30/06/2014 που της 

καταβλήθηκαν το έτος 2017, έχουν το χαρακτήρα αναδρομικών αποδοχών που 

ανάγονται στο φορολογικό έτος 2014 και σύμφωνα με την αριθ. 89/2013  απόφαση 

του Ειδικού Δικαστηρίου του άρθρου 88§2 του Συντάγματος, πρέπει να αφαιρεθεί 

από το καθαρό ποσό των αναδρομικών αποδοχών το 25% των ακαθαρίστων 

αναδρομικών αποδοχών. 

4. Η αναλογούσα στις ακαθάριστες αναδρομικές αποδοχές εισφορά 

αλληλεγγύης πρέπει να επανακκαθαριστεί  με τους συντελεστές του άρθρου 29 του Ν 

3986/2011 όπως ίσχυαν για το έτος 2014. 

 

 

Α)  Ως προς το αίτημα της προσφεύγουσας περί μη φορολόγησης ποσοστού 

25% επί των αναγόμενων σε έτος προγενέστερο του 2017 ακαθαρίστων 

αποδοχών της ως δικαστικής λειτουργού τις οποίες εισέπραξε κατ’ άρθρο 181 

παρ. 1 ν. 4270/2014 εντός του έτους αυτού (2017),και τον υπολογισμό της  

εισφοράς αλληλεγγύης  επί των ακαθαρίστων αναδρομικών αποδοχών με 

τους συντελεστές του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 που ίσχυαν το έτος 2014 

Επειδή στις περ. α΄, στ΄ και ζ΄της παρ. 1 του άρθρου 181 του Ν 4270/2014 

ορίζονται τα ακόλουθα: 

Άρθρο 181 

 Τροποποιήσεις των νόμων 4093/2012, 4244/2014 και 3492/2006 

javascript:open_links('624773,583593')
javascript:open_links('624773,616677')
javascript:open_links('624773,400567')
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 1.α. Οι διατάξεις των περιπτώσεων 13,14 και 15 της υποπαραγράφου Γ.1 της 

παραγράφου Γ΄ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α΄ 222) καταργούνται από 

τότε που ίσχυσαν. Με τη ρύθμιση του προηγούμενου εδαφίου δεν θίγεται η 

επελθούσα από 1.8.2012 παύση της αναστολής ισχύος των διατάξεων περί 

μισθολογικών προαγωγών και επιδόματος χρόνου υπηρεσίας των δικαστικών 

λειτουργών και των μελών του κυρίου προσωπικού του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους. 

……………………………………………………………………………………………. 

«στ. Οι διαφορές αποδοχών και συντάξεων που προκύπτουν από τις διατάξεις των 

περιπτώσεων α` έως και ε` της παρούσας παραγράφου, για το χρονικό διάστημα από 

1.8.2012 έως και 30.6.2014, θα καταβληθούν απομειωμένες κατά το ήμισυ.» 

«ζ. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Δικαιοσύνης, Διαφάνειας 

και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων καθορίζεται ο χρόνος και η διαδικασία καταβολής 

των διαφορών αποδοχών και συντάξεων που απορρέουν από τις διατάξεις των 

προηγούμενων περιπτώσεων (α` έως και στ`), για το χρονικό διάστημα από 1.8.2012 

έως και 30.6.2014, προς τους δικαστικούς λειτουργούς και τα μέλη του κύριου 

προσωπικού του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, εν ενεργεία και συνταξιούχους 

όλων των βαθμίδων.» 

Επειδή με την Αριθμ. οικ.2/88380/ΔΕΠ (ΦΕΚ Β 3093/18-11-2014) «Καταβολή 

διαφορών αποδοχών και συντάξεων στους Δικαστικούς Λειτουργούς και στα μέλη 

του κύριου προσωπικού του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, εν ενεργεία και 

συνταξιούχους όλων των βαθμίδων’», ορίζονται τα ακόλουθα: 

Άρθρο 1 

 Οι διαφορές αποδοχών που απορρέουν από τις διατάξεις των περιπτώσεων α΄ έως 

και στ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 181 του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄), όπως 

τροποποιήθηκε με τις όμοιες των παρ. 6 και 7 του άρθρου 86 του ν. 4307 (ΦΕΚ 

246/Α΄), για το χρονικό διάστημα από 1-8-2012 έως 30-6-2014, για τους δικαστικούς 

λειτουργούς, καθώς και τα μέλη του κύριου προσωπικού του Νομικού Συμβουλίου 

του Κράτους όλων των βαθμίδων θα καταβληθούν σταδιακά σε μηνιαίες δόσεις, ως 

εξής: 

1. Για τους εν ενεργεία δικαστικούς λειτουργούς και τα μέλη του Ν.Σ.Κ. των οποίων: 

javascript:open_links('624773,583593')
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α. Οι δικαιούμενες συνολικές αναδρομικές διαφορές αποδοχών δεν υπερβαίνουν το 

ποσό των διακοσίων πενήντα ευρώ (250,00 €), αυτές θα καταβληθούν σε μία δόση 

την 27-1-2015. 

β. Οι δικαιούμενες συνολικές αναδρομικές διαφορές αποδοχών υπερβαίνουν το 

ποσό των διακοσίων πενήντα ευρώ (250,00 €), αυτές θα καταβληθούν σταδιακά σε 

τριάντα έξι (36) μηνιαίες ισόποσες δόσεις. 

Η 1η δόση θα καταβληθεί την 27-1-2015, ενώ οι επόμενες δόσεις θα καταβάλλονται 

την εικοστή εβδόμη (27η) ημέρα εκάστου μηνός μέχρι και την 27-12-2017, οπότε θα 

καταβληθεί η τελευταία δόση. 

2. Η καταβολή των ανωτέρω ποσών θα γίνει με μισθοδοτικές καταστάσεις, από τους 

οικείους εκκαθαριστές των δικαστικών υπηρεσιών και των υπηρεσιών του Ν.Σ.Κ. ή 

τους νόμιμους αναπληρωτές τους, οι οποίες αποστέλλονται στην Ενιαία Αρχή 

Πληρωμής. 

3. Στις περιπτώσεις που οι δικαιούχοι ήταν εν ενεργεία δικαστικοί λειτουργοί ή μέλη 

του Ν.Σ.Κ. κατά ένα μέρος του ανωτέρω χρονικού διαστήματος (από 1-8-2012 έως 

30-6-2014) και κατά το υπόλοιπο, κατέστησαν συνταξιούχοι, η εκκαθάριση και 

πληρωμή των ποσών των εν λόγω διαφορών αποδοχών, που αφορούν το χρονικό 

διάστημα της ενέργειας, θα γίνει σε μία δόση την 27-1-2015 από την Υπηρεσία που 

υπηρέτησαν κατά το χρόνο της ενέργειας (συμπεριλαμβανομένου του χρονικού 

διαστήματος των τρίμηνων αποδοχών, σε περίπτωση επιλογής τους). 

 Η πληρωμή των διαφορών συντάξεων, που αφορούν το λοιπό μέρος του ως άνω 

χρονικού διαστήματος, στους εν λόγω δικαιούχους θα γίνει από την αρμόδια 

Υπηρεσία της Γενικής Διεύθυνσης Χορήγησης Συντάξεων Δημόσιου Τομέα ως 

κατωτέρω. 

Άρθρο 2 

Για τους συνταξιούχους του Δημοσίου δικαστικούς λειτουργούς και τα μέλη του 

Ν.Σ.Κ.: 

1. Οι κρατήσεις και οι μειώσεις επί των διαφορών συντάξεων θα υπολογιστούν με 

βάση τη σύνταξη μηνός Δεκεμβρίου 2014. Τυχόν διαφορές οφειλόμενες σε μεταβολές 

της συνταξιοδοτικής κατάστασης που επήλθαν κατά το διάστημα από 1-7-2014 έως 

30-11-2014 θα εκκαθαριστούν εντός του α΄ εξαμήνου του 2015. 
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2. Οι διαφορές μεταξύ της αναπροσαρμοσμένης σύνταξης, με βάση τις διατάξεις των 

περιπτώσεων α΄ έως και στ΄ της παρ.1 του άρθρου 181 του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 

134/Α΄), όπως τροποποιήθηκε με τις όμοιες των παρ.6 και 7 του άρθρου 86 του ν. 

4307(ΦΕΚ 246/Α΄), και αυτής που καταβαλλόταν για το χρονικό διάστημα από 1ης 

Αυγούστου 2012 μέχρι 30ης Ιουνίου 2014, στους συνταξιούχους δικαστικούς 

λειτουργούς και μέλη του Ν.Σ.Κ., καθώς και στα μέλη των οικογενειών στα οποία 

έχει μεταβιβαστεί η σύνταξη όσων εκ των προαναφερομένων προσώπων έχουν 

αποβιώσει, θα καταβληθούν σταδιακά σε τριάντα έξι (36) μηνιαίες ισόποσες δόσεις. 

 Συγκεκριμένα, η 1η δόση θα καταβληθεί με τη σύνταξη μηνός Φεβρουαρίου 2015, 

ενώ οι επόμενες δόσεις θα καταβάλλονται με τη σύνταξη εκάστου μηνός. 

 Εφόσον οι ανωτέρω συνολικές διαφορές δεν υπερβαίνουν το ποσό των διακοσίων 

πενήντα ευρώ (250,00€), αυτές θα καταβληθούν σε μία δόση με τη σύνταξη μηνός 

Φεβρουαρίου 2015. 

Επειδή με τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 8 του Ν 4172/2013, 

ορίζονται τα ακόλουθα: 

3. Ο φόρος που επιβάλλεται, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος αφορά σε 

εισόδημα που αποκτήθηκε το αμέσως προηγούμενο φορολογικό έτος. 

 4. Χρόνος κτήσης του εισοδήματος θεωρείται ο χρόνος που ο δικαιούχος απέκτησε 

το δικαίωμα είσπραξης του. Κατ` εξαίρεση, για τις ανείσπρακτες δεδουλευμένες 

αποδοχές που εισπράττει καθυστερημένα ο δικαιούχος εισοδήματος από μισθωτή 

εργασία και συντάξεις σε φορολογικό έτος μεταγενέστερο, χρόνος απόκτησης του εν 

λόγω εισοδήματος θεωρείται ο χρόνος που εισπράττονται, εφόσον αναγράφονται 

διακεκριμένα στην ετήσια βεβαίωση αποδοχών που χορηγείται στον δικαιούχο. 

Επειδή με τις διατάξεις της ΠΟΛ. 1223/2015: ‘’Κοινοποίηση των διατάξεων 

του άρθρου 8 του νέου Κ.Φ.Ε. (Ν.4172/2013)’’, ορίζεται ότι: 

Σας κοινοποιούμε τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν.4172/2013 (ΦΕΚ Α΄ 167),  

αναφορικά με την έννοια του φορολογικού έτους και τον χρόνο κτήσης του 

εισοδήματος και σας παρέχουμε τις ακόλουθες οδηγίες για την ορθή και ομοιόμορφη 

εφαρμογή τους:  

…………………………………………………………………………………………………

………… 
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4. Με τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 8 του Ν.4172/2013 ορίζεται ότι 

χρόνος κτήσης του εισοδήματος θεωρείται ο χρόνος που ο δικαιούχος απέκτησε το 

δικαίωμα είσπραξής του. Κατ΄ εξαίρεση, για τις ανείσπρακτες δεδουλευμένες 

αποδοχές που εισπράττει καθυστερημένα ο δικαιούχος εισοδήματος από μισθωτή 

εργασία και συντάξεις σε φορολογικό έτος μεταγενέστερο, χρόνος απόκτησης του εν 

λόγω εισοδήματος θεωρείται ο χρόνος που εισπράττονται, εφόσον αναγράφονται 

διακεκριμένα στην ετήσια βεβαίωση αποδοχών που χορηγείται στον δικαιούχο. 

Με βάση την αιτιολογική έκθεση του άρθρου 8 του Ν.4172/2013, με τις πιο πάνω 

διατάξεις τίθεται ως γενικός κανόνας για το χρόνο κτήσης του εισοδήματος το 

σύστημα της δεδουλευμένης βάσης, ήτοι ο χρόνος που ο δικαιούχος απέκτησε το 

δικαίωμα είσπραξης του εισοδήματος, όπως άλλωστε ίσχυε και με τις προϊσχύσασες 

διατάξεις του Ν.2238/1994, εν αντιθέσει με το σύστημα της ταμειακής βάσης το οποίο 

εφαρμόζεται κατά ρητή διατύπωση του νόμου μόνο για τις ανείσπρακτες 

δεδουλευμένες αποδοχές που εισπράττει καθυστερημένα ο δικαιούχος εισοδήματος 

από μισθωτή εργασία και συντάξεις σε φορολογικό έτος μεταγενέστερο. 

…………………………………………………………………………………………………

………….. 

Αναφορικά με το εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις, χρόνος κτήσης σε 

κάθε περίπτωση θεωρείται ο χρόνος, δηλαδή το φορολογικό έτος, που ο δικαιούχος 

απέκτησε δικαίωμα είσπραξης. Ειδικά για τις ανείσπρακτες δεδουλευμένες αποδοχές 

που εισπράττονται το έτος 2015 και μετά, η είσπραξη δημιουργεί την υποχρέωση 

υποβολής δήλωσης των αποδοχών αυτών προκειμένου να φορολογηθούν κατά το 

χρόνο αυτό. Σε περίπτωση που αναγράφονται διακεκριμένα στην ετήσια βεβαίωση 

αποδοχών που χορηγείται στον δικαιούχο, θα υπαχθούν σε φόρο με βάση τις 

διατάξεις του έτους που ανάγονται, μέσω της υποβολής τροποποιητικών δηλώσεων 

για τα έτη αυτά, χωρίς την επιβολή κυρώσεων. 

………………………………………………………………………………………………….. 

6. Τα αναφερόμενα πιο πάνω έχουν εφαρμογή για εισοδήματα που αποκτώνται στα 

φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2014 και μετά, με βάση τις 

διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 72 του Ν.4172/2013. 
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Επειδή, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι οι 

αποδοχές χρονικού διαστήματος 01/08/2012 – 30/06/2014,  ποσού 5.034,74€ ,που 

της καταβλήθηκαν το έτος 2017, σε εκτέλεση της εκδοθείσας δυνάμει της 

εξουσιοδοτικής διατάξεως του άρθρου 181§1 περ. ζ΄ του ν.4270/2014, όπως αυτή 

προστέθηκε με το άρθρο 86§7 του ν.4307/2014, κοινής απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών και Δικαιοσύνης Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, έχουν το 

χαρακτήρα αναδρομικών αποδοχών που ανάγονται στο φορολογικό έτος 2014 και 

σύμφωνα με την αριθ. 89/2013  απόφαση του Ειδικού Δικαστηρίου του άρθρου 88§2 

του Συντάγματος, πρέπει να αφαιρεθεί από το καθαρό ποσό των αναδρομικών 

αποδοχών το 25% των ακαθαρίστων αναδρομικών αποδοχών.  

Επειδή, με βάση  την προσκομισθείσα από 30/01/2018 βεβαίωση αποδοχών  του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων για τις 

αποδοχές που καταβλήθηκαν από 01/01-31/12/2017, αλλά και από τα ηλεκτρονικά 

αρχεία αποδοχών που αναρτήθηκαν στο taxis από τους εργοδότες- φορείς  για το  

έτος 2017, προκύπτει ότι η προσφεύγουσα έλαβε το ακαθάριστο ποσό των 4.959,11 € 

(καθαρό ποσό 4.353,10€), επί των οποίων παρακρατήθηκε φόρος 632,17 €, οι οποίες 

καταχωρήθηκαν και περιγράφονται από τον εργοδότη (Υπουργείο Δικαιοσύνης) ως 

Πρόσθετες αποδοχές (επιδόματα, υπερωρίες, μπόνους, που δεν συνεντέλλονται  με 

τις τακτικές αποδοχές). Συνεπώς σε αντίθεση με τους ισχυρισμούς της 

προσφεύγουσας δεν προκύπτει ότι το εν λόγω ποσό αφορά σε αναδρομικές αποδοχές 

που έλαβε δυνάμει της εξουσιοδοτικής διατάξεως του άρθρου 181§1 του ν.4270/2014. 

Επειδή, εξάλλου η καταβολή των ανωτέρω ποσών και ο υπολογισμός του 

παρακρατηθέντος φόρου έγινε με μισθοδοτικές καταστάσεις, από τους οικείους 

εκκαθαριστές μισθοδοσίας των δικαστικών  υπηρεσιών. 

Επειδή, στην εικόνα των αποδοχών του taxis, σε κάθε περίπτωση καταβολής 

αποδοχών που ανάγονται σε προηγούμενο φορολογικό έτος, σημειώνεται το έτος 

αναφοράς. 

Κατά συνέπεια ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας ότι το επίμαχο ποσό των 

4.959,11 € αφορά σε αναδρομικές αποδοχές που ανάγονται στο φορολογικό έτος 

2014 είναι αναπόδεικτος και απορρίπτεται. 
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Επειδή με τις διατάξεις των παρ. 1 και 3 του άρθρου 43 Α του Ν 4172/2013, 

ορίζεται ότι: 

«Άρθρο 43Α 

 Επιβολή ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης στα φυσικά πρόσωπα 

 1. Επιβάλλεται ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα εισοδήματα άνω των δώδεκα 

χιλιάδων (12.000) ευρώ των φυσικών προσώπων ή σχολάζουσας κληρονομίας. Για 

την επιβολή της εισφοράς λαμβάνεται υπόψη το σύνολο του εισοδήματος, όπως αυτό 

προκύπτει από την άθροιση των εισοδημάτων από μισθωτή εργασία και συντάξεις, 

από επιχειρηματική δραστηριότητα, από κεφάλαιο, από υπεραξία μεταβίβασης 

κεφαλαίου, φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο, πραγματικό ή τεκμαρτό. 

……………………………………………………………………………………… 

3. Η ειδική εισφορά αλληλεγγύης, που επιβάλλεται στο συνολικό καθαρό εισόδημα 

της παραγράφου 1 υπολογίζεται με την ακόλουθη κλίμακα: 

                      Εισόδημα σε ευρώ                    Εισφ. Αλληλεγγύης 
                           0- 12.000                                         0% 
                 12.001 - 20.000                                      2,2% 
                 20.001 - 30.000                                      5,00% 
                 30.001 - 40.000                                      6,50% 
                 40.001 - 65.000                                      7,50% 
                 65.001 - 220.000                                    9,00% 
                 >220.000                                              10,00% 

Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου 6 της ΑΠΟΦ 1034/2017: Π.1034:ΚΦΕ-

Δήλωση φορ. εισοδήματος φ.π. φορολογικού έτους 2016, ορίζεται ότι: 

 Βεβαίωση και είσπραξη της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης 

 1. Για την επιβολή της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, που προβλέπεται με τις 

διατάξεις του άρθρου 43 Α του ν. 4172/2013, λαμβάνεται υπόψη το ετήσιο συνολικό 

καθαρό ατομικό εισόδημα, πραγματικό, από όλες τις κατηγορίες εισοδήματος, ή 

τεκμαρτό, φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο του φυσικού προσώπου ή 

σχολάζουσας κληρονομιάς των φορολογικών ετών 2016 και επόμενα, εφόσον στο 

σύνολο του υπερβαίνει τις δώδεκα χιλιάδες (12.000) ευρώ. 

 Η εύρεση του εισοδήματος επί του οποίου θα επιβληθεί η ειδική εισφορά 

αλληλεγγύης, προκύπτει από το άθροισμα του πραγματικού δηλωθέντος 

εισοδήματος και της τυχόν διαφοράς που προκύπτει μεταξύ του τεκμαρτού και 
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πραγματικού συνολικού εισοδήματος κατά την παράγραφο 1 του άρθρου 30 του ν. 

4172/2013. 

Πραγματικό εισόδημα νοείται το σύνολο των καθαρών εισοδημάτων όλων των 

κατηγοριών, προ φόρου, που δηλώνονται στη δήλωση, από μισθωτή εργασία και 

συντάξεις, από επιχειρηματική δραστηριότητα, από κεφάλαιο και από υπεραξία 

μεταβίβασης κεφαλαίου, πριν από την κατά περίπτωση παρακράτηση του φόρου και 

ανεξάρτητα αν αυτά τα εισοδήματα φορολογούνται με βάση τους φορολογικούς 

συντελεστές των άρθρων 15, 29, 40 και 43 του ν. 4172/2013 ή απαλλάσσονται από 

τον φόρο εισοδήματος. 

Επειδή εν προκειμένω το επίμαχο ποσό των 4.959,11 € αφορά σε αποδοχές του 

έτους 2017, και όχι σε αναδρομικές αποδοχές που ανάγονται στο φορολογικό έτος 

2014, ορθώς υπολογίστηκε το ποσό της εισφοράς αλληλεγγύης βάσει των 

συντελεστών της παρ. 3 του άρθρου 43 Α του Ν 4172/2013, ο δε σχετικός ισχυρισμός 

της προσφεύγουσας απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 

Β)     Ως προς τη μη προσμέτρηση κατά τον υπολογισμό της εισφοράς αλληλεγγύης  

του ποσού  που έλαβε η προσφεύγουσα το  οικονομικό  έτος 2013, βάσει των 

διατάξεων του άρθρου 2, παρ. 3 του ν. 2521/1997,  ως επίδομα που καταβάλλεται 

στους δικαστικούς λειτουργούς για την ταχύτερη και αποτελεσματικότερη 

διεκπεραίωση των υποθέσεων και για την αντιστάθμιση των δαπανών, στις οποίες 

υποβάλλονται για την άσκηση του λειτουργήματός τους 

       Επειδή,  με το άρθρο 72 παρ. 25 του ν. 4172/2013 ορίζεται ότι από την έναρξη 

ισχύος του νόμου αυτού  παύουν να ισχύουν οι διατάξεις του προϊσχύσαντος Κ.Φ.Ε. 

(ν. 2238/1994). 

           Επειδή, με το άρθρο 19 παρ. 1 του  Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 

4174/2013)  ορίζεται ότι: «Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση 

που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει 

τροποποιητική φορολογική δήλωση».  

 Επειδή, με βάση τις παραπάνω διατάξεις, οι δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήματος, όταν διαπιστωθεί από τον φορολογούμενο ότι περιέχουν λάθη ή 
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παραλείψεις, πρέπει από 1/1/2014 και μετά να τροποποιούνται με την υποβολή 

τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης (σχετ. η εγκ. ΠΟΛ 1174/2014 της Γ.Γ.Δ.Ε.) . 

 Επειδή, με τις  διατάξεις της παρ. 43 του άρθρου 72 (το άρθρο 66 

αναριθμήθηκε σε άρθρο 72 με το άρθρο 8 του ν. 4337/2015)  του ν. 4174/2013, όπως 

προστέθηκε με την υποπαρ. Δ2 περ. 21 άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014, ορίζεται 

ότι: «Εφόσον με την υποβολή τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης ή με αυτοτελές αίτημα ή 

καθ΄ οιονδήποτε άλλο τρόπο, που αφορά φορολογικό έτος, διαχειριστική περίοδο ή φορολογική 

υπόθεση, μέχρι την έναρξη ισχύος του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, προβάλλεται αξίωση 

επιστροφής φόρου, για τα σχετικά με την παραγραφή, εφαρμόζονται τα ισχύοντα μέχρι τον 

χρόνο έναρξης ισχύος του Κώδικα».  

  Επειδή, με την ΠΟΛ. 1172/14-11-2017 Εγκύκλιο Διαταγή του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Διευκρινίσεις σχετικά με την προθεσμία υποβολής 

τροποποιητικών δηλώσεων του άρθρου 19 του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) και την έναρξη 

της προθεσμίας για την παραγραφή της αξίωσης επιστροφής φόρου σε περίπτωση 

υποβολής τροποποιητικής δήλωσης», διευκρινίζονται τα ακόλουθα: 

1. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

(Κ.Φ.Δ., ν.4174/2013, Α' 170), αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η φορολογική 

δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, 

υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση (παρ.1). Αν ο 

φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση εντός της 

προθεσμίας υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική 

φορολογική δήλωση επέχει θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, 

αρχική και τροποποιητική έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα (παρ.2). Τροποποιητική 

φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την έκδοση εντολής ελέγχου 

από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της 

Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης με όλες τις συνέπειες περί 

εκπρόθεσμης δήλωσης (παρ.3). 

2.Οι προθεσμίες παραγραφής της προηγούμενης παραγράφου ορίζονται στις 

διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 36 του Κ.Φ.Δ., σύμφωνα με τις οποίες η 

Φορολογική Διοίκηση μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου 

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
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https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
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ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους 

εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης. 

3. Στις διατάξεις του άρθρου 72 του Κ.Φ.Δ. ορίζεται, μεταξύ άλλων, στη μεν 

παράγραφο 11 ότι διατάξεις περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να 

κοινοποιεί φύλλα ελέγχου και πράξεις προσδιορισμού φόρου, τελών, εισφορών, 

προστίμων, προϊσχύουσες του άρθρου 36 του ίδιου Κώδικα, εξακολουθούν να έχουν 

εφαρμογή για τις χρήσεις, τις περιόδους, τις υποθέσεις και τις φορολογικές 

υποχρεώσεις τις οποίες αφορούν, στη δε παράγραφο 43 ότι, εφόσον με την υποβολή 

τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης ή με αυτοτελές αίτημα ή καθ' οιονδήποτε 

άλλο τρόπο, που αφορά φορολογικό έτος, διαχειριστική περίοδο ή φορολογική 

υπόθεση, μέχρι την έναρξη ισχύος του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, 

προβάλλεται αξίωση επιστροφής φόρου, για τα σχετικά με την παραγραφή, 

εφαρμόζονται τα ισχύοντα μέχρι τον χρόνο έναρξης ισχύος του Κώδικα. 

4. Στο άρθρο 61 παρ.4 του ν.2238/1994 (Α'151), ο οποίος ίσχυε για εισοδήματα που 

αποκτώνται και για δαπάνες που πραγματοποιούνται έως και 31-12-2013, ορίζονται 

τα εξής: «Η δήλωση αποτελεί δεσμευτικό τίτλο για το φορολογούμενο. Μπορεί όμως, 

για λόγους συγγνωστής πλάνης, να την ανακαλέσει εν όλω ή εν μέρει [...] Ανάκληση 

δήλωσης με σκοπό την ανατροπή οριστικής και αμετάκλητης φορολογικής εγγραφής 

είναι ανεπίτρεπτη». Εξάλλου, το άρθρο 84 του ίδιου Κώδικα ορίζει στην παράγραφο 

1 ότι «Η κοινοποίηση φύλλου ελέγχου [...] δεν μπορεί να γίνει μετά την πάροδο 

πενταετίας από το τέλος του έτους μέσα στο οποίο λήγει η προθεσμία για την 

επίδοση της δήλωσης. Το δικαίωμα του Δημοσίου για επιβολή του φόρου 

παραγράφεται μετά την πάροδο της πενταετίας» και στην παρ.7, όπως αυτή ίσχυε 

πριν την αντικατάστασή της με την παράγραφο 15 του άρθρου 8 του ν.3842/2010 (Α' 

58), ότι «Αν υποβληθεί ανακλητική δήλωση ή δήλωση με επιφύλαξη, η αξίωση για 

την επιστροφή του φόρου παραγράφεται μετά τρία (3) έτη από την ημέρα της με 

οποιονδήποτε τρόπο αποδοχής της» και όπως αυτή ισχύει μετά την αντικατάστασή 

της με την παράγραφο 15 του άρθρου 8 του ν.3842/2010 (Α' 58), ότι «Αν υποβληθεί 

ανακλητική δήλωση ή δήλωση με επιφύλαξη, η αξίωση για την επιστροφή του φόρου 

παραγράφεται μετά τρία (3) έτη από την ημέρα της με οποιονδήποτε τρόπο 

αποδοχής της [...]. Ως προς τα λοιπά θέματα της παραγραφής εφαρμόζονται οι 

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
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διατάξεις του δημοσίου λογιστικού (ν.2362/1995), όπως εκάστοτε ισχύουν». Τέλος, 

κατά το άρθρο 90 παρ.2 το ν.2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού [...]» (Α' 247), 

«Η κατά του Δημοσίου απαίτηση προς επιστροφή αχρεωστήτως ή παρά το νόμο 

καταβληθέντος σ' αυτό χρηματικού ποσού παραγράφεται μετά τρία έτη από της 

καταβολής [...]». 

5. Σύμφωνα με την, παγιωθείσα πλέον, νομολογία του Συμβουλίου της Επικρατείας 

(ΣτΕ 3458/2001 επταμ., 4075/ 2012, ΣτΕ 425/2017 επταμ., ΣτΕ 845/2017 -7/2017, ΣτΕ 

1751/2017 επταμ.), από το συνδυασμό των ανωτέρω διατάξεων του Κ.Φ.Ε., η αξίωση 

του φορολογουμένου για επιστροφή φόρου εισοδήματος που έχει καταβάλλει βάσει 

δήλωσής του, προϋποθέτει την αντίστοιχη ανάκληση της δήλωσης. Η ανάκληση αυτή 

μπορεί να γίνει είτε εντός του οικονομικού έτους κατά το οποίο υποβλήθηκε η 

δήλωση είτε και μεταγενεστέρως μέχρις όμως του χρόνου εντός του οποίου ήταν 

δυνατή η βεβαίωση του φόρου από τη φορολογική αρχή, δηλαδή εντός του 

πενταετούς χρόνου παραγραφής της σχετικής φορολογικής αξίωσης του Δημοσίου, 

εκτός εάν οριστικοποιηθεί στο μεταξύ η φορολογική εγγραφή. Μόνον δε από την 

τυχόν αποδοχή της υποβληθείσης εντός της ως άνω πενταετίας ανάκλησης, είτε με 

πράξη της φορολογικής αρχής είτε με απόφαση διοικητικού δικαστηρίου, κατόπιν 

προσφυγής του φορολογουμένου κατά της ρητής, ή σιωπηρής απορρίψεως της 

δηλώσεως ανακλήσεως, καθίσταται αχρεώστητος ο φόρος που καταβλήθηκε με βάση 

την δήλωση και αρχίζει η προβλεπόμενη από το άρθρο 84 παρ. 7 του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος τριετής παραγραφή της αξίωσης επιστροφής του. Συνεπώς, 

σύμφωνα με τις ίδιες αποφάσεις του ΣτΕ, η προμνημονευθείσα διάταξη της 

παραγράφου 2 του άρθρου 90 του ν.2362/1995, η οποία προϋποθέτει το αχρεώστητο 

της καταβολής χρηματικού ποσού στο Δημόσιο, δεν έχει πεδίο εφαρμογής ως προς το 

εντελώς διάφορο ζήτημα του χρόνου εντός του οποίου μπορεί να υποβληθεί 

ανάκληση δήλωσης φόρου εισοδήματος, από την αποδοχή της οποίας και μόνον 

καθίσταται αχρεώστητος ο φόρος, διότι το ζήτημα αυτό ρυθμίζεται αποκλειστικά 

από τις προπαρατεθείσες διατάξεις του Κ.Φ.Ε. 

 Επομένως, κατά τα γενόμενα δεκτά από το ΣτΕ, είναι διάφορο το ζήτημα της 

πενταετούς παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου για τον καταλογισμό του 

φόρου, εντός της οποίας είναι δυνατή η υποβολή ανακλητικής δήλωσης, από το 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/78
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/78
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/26308
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/26921
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/27059
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/27059
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/78
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ζήτημα της τριετούς παραγραφής της αξίωσης για την επιστροφή του φόρου, η οποία 

προϋποθέτει την υποβολή ανακλητικής δήλωσης  

και αρχίζει από την αποδοχή της ανακλητικής δήλωσης. 

6. Οδηγίες για την υποβολή εκπρόθεσμων ανακλητικών (τροποποιητικών) δηλώσεων 

φορολογίας εισοδήματος οικονομικών ετών 2013 και προηγούμενων δόθηκαν με την 

ΠΟΛ.1174/14.7.2014 εγκύκλιό μας. Ειδικότερα, διευκρινίστηκε ότι, ενόψει του 

άρθρου 72 παρ.25 του ν.4172/2013 (Α' 167), οι διατάξεις του άρθρου 61 του 

ν.2238/1994 περί ανακλητικών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος δεν 

εφαρμόζονται από την έναρξη της ισχύος του Κ.Φ.Δ. (1-1-2014) και ότι οι 

εκπρόθεσμες τροποποιητικές δηλώσεις παρελθόντων ετών (οικονομικών ετών 2013 

και προηγούμενα) υποβάλλονται μέσα στην προθεσμία των διατάξεων του άρθρου 

19 του Κ.Φ.Δ. 

7. Άλλωστε, με την ΠΟΛ.1114/22.7.2016, με την οποία έγινε αποδεκτή η υπ' αριθμ. 

14/2016 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., κρίθηκε, μεταξύ άλλων, ότι η τροποποιητική 

δήλωση του άρθρου 19 του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) περιλαμβάνει τόσο τη 

συμπληρωματική όσο και την ανακλητική δήλωση των άρθρων 62 παρ.1 και 61 

παρ.4 του ν.2238/1994 και ότι η προθεσμία για την υποβολή της τροποποιητικής 

δήλωσης του άρθρου 19 του ν.4174/2013 εφαρμόζεται μόνο όταν αυτή λειτουργεί ως 

ανακλητική. 

8. Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, για τις τροποποιητικές δηλώσεις φόρου 

εισοδήματος που υποβάλλονται από 1-1-2014 και μετά, ανεξάρτητα εάν αφορούν 

χρήσεις πριν ή μετά την έναρξη ισχύος του Κ.Φ.Δ., ισχύουν τα αναφερόμενα στην 

παράγραφο 3 της ΠΟΛ.1174/14.7.2014 εγκυκλίου μας ως προς την προθεσμία 

υποβολής αυτών, ήτοι πέντε έτη από τη λήξη του έτους εντός το οποίου λήγει η 

προθεσμία υποβολής (αρχικής) δήλωσης. Από την με οποιονδήποτε τρόπο αποδοχή 

της ως άνω τροποποιητικής δήλωσης άρχεται η προβλεπόμενη προθεσμία 

παραγραφής της αξίωσης επιστροφής φόρου, η οποία, για εισοδήματα των χρήσεων 

μέχρι 31-12-2013, είναι τριετής (παρ. 7 άρθρου 84 ν. 2238/1994). 

9. Από την έκδοση της παρούσας παύουν να ισχύουν τυχόν αντίθετες οδηγίες που 

έχουν δοθεί με προηγούμενες διαταγές και έγγραφα της Φορολογικής Διοίκησης 

(ενδεικτικά ΠΟΛ.1147/29.9.2016, ΠΟΛ.1161/1.11.2016, ΠΟΛ.1190/15.12.2016 και με 

https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/19170
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/24236
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/19170
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/24648
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/24874
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/25196
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αριθμ. πρωτ. ΔΕΑΦ Α 1053834 ΕΞ 2017/5.4.2017 διευκρινιστικό έγγραφο σχετικά με 

τη φορολογική μεταχείριση αποδοχών δικαστικών λειτουργών και λειτουργών του 

Ν.Σ.Κ. και την εκκαθάριση των τροποποιητικών φορολογικών τους δηλώσεων, 

καθώς και το με αριθμ.πρωτ. Δ12Α 1000840 ΕΞ 2014/30.12.2014 διευκρινιστικό 

έγγραφο σχετικά με την εφαρμογή της ΠΟΛ.1234/27.10.2014), ως προς τα 

φορολογικά έτη για τα οποία δύνανται να υποβληθούν εκπρόθεσμες τροποποιητικές 

δηλώσεις, επισημαίνοντας ότι εκπρόθεσμες τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήματος υποβάλλονται μέσα σε πέντε έτη από τη λήξη του έτους εντός του 

οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής (αρχικής) δήλωσης και η τριετής προθεσμία 

παραγραφής της αξίωσης επιστροφής του φόρου αρχίζει από την με οποιονδήποτε 

τρόπο αποδοχή τους. 

         Επειδή, εν προκειμένω, η προσφεύγουσα υπέβαλε την με αριθμό πρωτοκόλλου 

............/2018 αίτηση μερικής ανάκλησης-τροποποίησης της δήλωσης φόρου 

εισοδήματος οικονομικού έτους  2013 την  31.12.2018 και συνεπώς έχουν εφαρμογή,  

ως προς αυτή,  οι πιο πάνω αναφερόμενες διατάξεις και οδηγίες.   

Επειδή,  με τις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 

(όπως οι διατάξεις της παρ. 2 τροποποιήθηκαν με την παράγραφο 5β΄ του άρθρου 38 

του ν. 4024/2011), ορίζεται, μεταξύ άλλων ότι: 

«1. Επιβάλλεται ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα εισοδήματα άνω των δώδεκα 

χιλιάδων (12.000) ευρώ των φυσικών προσώπων, που προέκυψαν κατά τις 

διαχειριστικές χρήσεις 2010 έως και 2014 και δηλώνονται με τις δηλώσεις των 

αντίστοιχων οικονομικών ετών 2011 - 2015.  

2. Για την επιβολή της εισφοράς, λαμβάνεται υπόψη το ετήσιο συνολικό καθαρό 

ατομικό εισόδημα, πραγματικό ή τεκμαρτό, φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο του 

φυσικού προσώπου ή σχολάζουσας κληρονομιάς. Το τεκμαρτό εισόδημα λαμβάνεται 

υπόψη πριν από τις μειώσεις του άρθρου 19 του Κ.Φ.Ε. Εξαιρούνται και δεν 

προσμετρώνται τα εισοδήματα των προσώπων που είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και 

των προσώπων που παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες σε ποσοστό από 

ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω, τα εισοδήματα της παρ. 1 του άρθρου 14 και της 

περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 45 του Κ.Φ.Ε.. Επίσης, εξαιρούνται 

από την υποχρέωση καταβολής ειδικής εισφοράς οι μακροχρόνια άνεργοι που είναι 

https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/20161
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/19808
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εγγεγραμμένοι στα μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ, καθώς και όσοι λαμβάνουν 

επίδομα ανεργίας από τον εν λόγω οργανισμό, εφόσον κατά το χρόνο της βεβαίωσης 

δεν έχουν πραγματικά εισοδήματα… 

3. Η ειδική εισφορά αλληλεγγύης, που επιβάλλεται στο συνολικό καθαρό εισόδημα 

της προηγούμενης παραγράφου, υπολογίζεται ως εξής: α) Για συνολικό καθαρό 

εισόδημα από δώδεκα χιλιάδες ένα (12.001) ευρώ έως είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ, η 

ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή ένα τοις εκατό (1%) επί ολόκληρου του 

ποσού, β) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από είκοσι χιλιάδες ένα (20.001) ευρώ έως 

και πενήντα χιλιάδες (50.000) ευρώ, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή 

δύο τοις εκατό (2%) επί ολόκληρου του ποσού, γ) Για συνολικό καθαρό εισόδημα 

από πενήντα χιλιάδες ένα (50.001) έως και εκατό χιλιάδες (100.000) ευρώ, η ειδική 

εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή τρία τοις εκατό (3%) επί ολόκληρου του ποσού, 

δ) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από εκατό χιλιάδες ένα (100.001) ευρώ και άνω, η 

ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή τέσσερα τοις εκατό (4%) επί ολόκληρου 

του ποσού…..». 

Επειδή, περαιτέρω, σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 1 της ΠΟΛ 

1167/2-8-2011 Απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (ΥΑ ΦΕΚ Β΄ 

1835/17-8-2011), με την οποία ρυθμίστηκαν τα θέματα για την βεβαίωση και 

είσπραξη της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης στα φυσικά πρόσωπα, σε συνδυασμό με 

τα προβλεπόμενα στην ΠΟΛ 1166/2014 Εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών, με 

την οποία παρασχέθηκαν διευκρινίσεις για το οικονομικό έτος 2014, εξαιρούνται 

από την επιβολή της ειδικής εισφοράς: 

α) τα πρόσωπα που είναι ολικώς τυφλοί και οι κινητικά ανάπηροι με ποσοστό 

αναπηρίας από ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω, συνεπώς και όσοι έχουν βαριά 

κινητική αναπηρία 80% ακριβώς,  

β) τα εισοδήματα της παρ. 1 του άρθ. 14, δηλαδή οι αποζημιώσεις λόγω διακοπής 

εργασιακής σχέσης, 

γ) τα εισοδήματα της περ. γ’ της παρ. 4  του άρθ. 45 Ν 2238/94, δηλαδή οι εφάπαξ 

παροχές ταμείων πρόνοιας και ασφαλιστικών οργανισμών, τα εφάπαξ βοηθήματα 

δημοσίων υπαλλήλων και τα εφάπαξ βοηθήματα που αναφέρονται στις διατάξεις 

αυτές,  
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δ) οι άνεργοι που λαμβάνουν κατά την 31η Ιανουαρίου 2014 επίδομα ανεργίας από 

το τον ΟΑΕΔ, το ΓΕΝΕ ή το ΕΤΑΠ – ΜΜΕ ή είναι εγγεγραμμένοι στο μητρώο των 

ανέργων των παραπάνω οργανισμών για τουλάχιστον δώδεκα (12) συνεχόμενους 

μήνες, ούτως ώστε να χαρακτηρίζονται μακροχρόνια άνεργοι. Επιπρόσθετη δε 

προϋπόθεση είναι να δηλώσουν υπεύθυνα ότι δεν έχουν κατά το φορολογικό έτος 

2014 πραγματικά εισοδήματα που προέρχονται από Α΄, Γ΄, Δ΄, Ε΄ και Ζ΄ πηγή και 

επιπλέον μέχρι την ημερομηνία της αίτησης ούτε από ΣΤ΄ πηγή, και 

ε) οι αμοιβές των υπαλλήλων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για τις οποίες έχουν 

εφαρμογή οι διατάξεις του Πρωτοκόλλου περί Προνομίων,  οι αγροτικές ενισχύσεις 

που δεν συνδέονται με την παραγωγή  και τα ποσά που δηλώνονται στους κωδικούς 

781 -782 (χρηματικά ποσά που προέρχονται από διάθεση περιουσιακών στοιχείων, 

δάνεια, δωρεές  κ.λ.π), δεδομένου ότι τα ποσά αυτά δεν αποτελούν εισόδημα. 

Επειδή,  η ειδική εισφορά αλληλεγγύης επιβάλλεται σε όλα τα εισοδήματα, 

ακόμη και τα απαλλασσόμενα, εκτός από τις εξαιρέσεις που ρητά ορίζονται στην 

παρ. 2 του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 και στην ΠΟΛ.1167/2011 Υπουργική 

Απόφαση (σχετ. ΠΟΛ 1223/2011 και 1149/2013 Εγκύκλιοι του Υπουργείου 

Οικονομικών).  

 Επειδή,  σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 30 του ν. 3205/2003 όπως 

αντικαταστάθηκε το άρθρο 2 παρ. 3 του ν. 2521/1997 ορίζεται ότι:« 3. Για την 

ταχύτερη και αποτελεσματικότερη διεκπεραίωση των υποθέσεων, καθώς και για την 

αντιστάθμιση δαπανών στις οποίες υποβάλλονται κατά την άσκηση του 

λειτουργήματος τους (δημιουργία και ενημέρωση βιβλιοθήκης, οργάνωση 

γραφείου), οριζόμενο κατά βαθμό ως εξής: 

 α. Ειρηνοδίκες Γ` και Δ` Τάξης, Δόκιμος Εισηγητής του Σ.τ.Ε. και αντίστοιχοι 

τριακόσια σαράντα τέσσερα ευρώ και οκτώ λεπτά (344,08 ευρώ), 

 β. Εισηγητής του Σ.τ.Ε. και αντίστοιχοι τετρακόσια ογδόντα επτά ευρώ και ενενήντα 

επτά λεπτά (487,97 ευρώ). 

 γ. Πρόεδρος Πρωτοδικών και αντίστοιχοι πεντακόσια εξήντα τρία ευρώ και τέσσερα 

λεπτά (563,04 ευρώ). 

 δ. Πάρεδρος του Σ.τ.Ε. και αντίστοιχοι πεντακόσια ενενήντα τέσσερα ευρώ και 

τριάντα δύο λεπτά (594,32 ευρώ). 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3986/year/2011/article/29/paragraph/2
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 ε. Πρόεδρος Εφετών, Σύμβουλος της Επικρατείας και αντίστοιχοι εξακόσια είκοσι 

πέντε ευρώ και εξήντα λεπτά (625,60 ευρώ). 

 στ. Αντιπρόεδρος και αντίστοιχοι εξακόσια πενήντα έξι ευρώ και ογδόντα οκτώ 

λεπτά (656,88 ευρώ). 

 ζ. Πρόεδρος και αντίστοιχοι εξακόσια ογδόντα οκτώ ευρώ και δεκαέξι λεπτά (688,16 

ευρώ).». 

Επειδή, το άρθρο 2 παρ. 3 του ν. 2521/1997 "Ειδικό μισθολόγιο δικαστικών 

λειτουργών κ.λ.π." (Α` 174) προβλέπει το εξής επίδομα : "Επίδομα για την ταχύτερη 

και αποτελεσματικότερη διεκπεραίωση των υποθέσεων καθώς και για την 

αντιστάθμιση δαπανών στις οποίες υποβάλλονται κατά την άσκηση του 

λειτουργήματός τους (δημιουργία και ενημέρωση βιβλιοθήκης, οργάνωση 

γραφείου)". Το ύψος του επιδόματος αυτού κλιμακώνεται ανάλογα με το βαθμό των 

δικαστικών λειτουργών από 135.000 μέχρι 250.000 δρχ. Από τη διάταξη αυτή, σε 

συνδυασμό με τα αναφερόμενα στην εισηγητική έκθεση του νόμου ότι θεσπίζεται 

"για πρώτη φορά ειδικό επίδομα και πάγια μηνιαία αποζημίωση, έτσι ώστε αυτά να 

ανταποκρίνονται πράγματι στις ιδιόμορφες συνθήκες εργασίες των δικαστικών 

λειτουργών και να αντισταθμίζουν τις δαπάνες που υποβάλλονται εξ αιτίας του 

λειτουργήματός τους", προκύπτει ότι το εν λόγω επίδομα χορηγείται στους 

δικαστικούς λειτουργούς για την κάλυψη των πρόσθετων δαπανών στις οποίες αυτοί 

υποβάλλονται εξ αιτίας της υπηρεσίας και των ιδιόμορφων συνθηκών άσκησής της 

(όπως δαπάνες για τη δημιουργία και ενημέρωση βιβλιοθήκης, οργάνωση 

γραφείου), αλλά και για την κάλυψη των πρόσθετων δαπανών στις οποίες 

υποβάλλονται για την ταχύτερη και αποτελεσματικότερη διεκπεραίωση των 

υποθέσεων (όπως δαπάνες για συνδρομές σε επιστημονικά περιοδικά, για την αγορά 

και λειτουργία ηλεκτρονικών υπολογιστών και τη σύνδεσή τους με τράπεζες 

νομικών πληροφοριών κ.λ.π.). Συνεπώς, το ανωτέρω επίδομα που χορηγείται στους 

δικαστικούς λειτουργούς αντικρύζει πραγματικές δαπάνες στις οποίες αυτοί 

υποβάλλονται κατά την άσκηση του λειτουργήματός τους και για την ταχύτερη και 

αποτελεσματικότερη διεκπεραίωση των υποθέσεων, έχει αποζημιωτικό χαρακτήρα 

για την κάλυψη των εν λόγω δαπανών και δεν αποτελεί φορολογητέο εισόδημα 

κατά την έννοια του άρθρου 78 παρ. 1 του Συντάγματος και του άρθρου 4 παρ. 1 του 
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Κώδικα Φορολογίας εισοδήματος, ούτε συγκεκαλυμμένο φορολογικό προνόμιο υπέρ 

των δικαστών.( Σκέψη 6 ΣτΕ 3150/1999)  

Επειδή, το προβλεπόμενο στο άρ. 2 παρ. 3 του ν. 2521/1997 και ήδη άρ. 30 παρ. 

3 του ν. 3205/2003 επίδομα για την ταχύτερη και αποτελεσματικότερη διεκπεραίωση 

των υποθέσεων, καθώς και για την αντιστάθμιση δαπανών στις οποίες υποβάλλονται 

κατά την άσκηση του λειτουργήματος τους (δημιουργία και ενημέρωση βιβλιοθήκης, 

οργάνωση γραφείου), έχει κριθεί ότι αντικρίζει πραγματικές δαπάνες στις οποίες οι 

δικαστικοί λειτουργοί υποβάλλονται κατά την άσκηση του λειτουργήματος τους, 

έχει δε αποζημιωτικό χαρακτήρα για την κάλυψη των εν λόγω δαπανών και δεν 

αποτελεί φορολογητέο εισόδημα κατά την έννοια του άρ. 78 παρ. 1 του Συντάγματος 

και του άρ. 4 παρ. 1 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ΣτΕ 3150/1999)  

Επειδή, με το άρ. 29 του ν. 3986/2011 (Α' 152), ορίστηκαν τα ακόλουθα: «1. 

Επιβάλλεται ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα εισοδήματα άνω των δώδεκα 

χιλιάδων (12.000) ευρώ των φυσικών προσώπων, που προέκυψαν κατά τις 

διαχειριστικές χρήσεις 2010 έως και 2014 και δηλώνονται με τις δηλώσεις των 

αντίστοιχων οικονομικών ετών 2011-2015. 2. Για την επιβολή της εισφοράς, 

λαμβάνεται υπόψη το ετήσιο συνολικό καθαρό ατομικό εισόδημα, πραγματικό ή 

τεκμαρτό, φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο του φυσικού προσώπου [...]. 3. Η 

ειδική εισφορά αλληλεγγύης, που επιβάλλεται στο συνολικό καθαρό εισόδημα της 

προηγούμενης παραγράφου, υπολογίζεται ως εξής [...]. 4. α) Η εισφορά του 

παρόντος βεβαιώνεται οίκοθεν από τον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής 

υπηρεσίας που είναι αρμόδιος για τη φορολογία του φυσικού προσώπου [...] με 

βάση τους τίτλους βεβαίωσης που αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 74 

του Κ.Φ.Ε. β) Για τον υπολογισμό της εισφοράς εκδίδεται εκκαθαριστικό σημείωμα, 

αντίγραφο του οποίου αποστέλλεται στον υπόχρεο [...] 5. [...] β) Υπόχρεος σε 

καταβολή της εισφοράς είναι το φυσικό πρόσωπο στο όνομα του οποίου 

βεβαιώνεται αυτή [...]». 

Επειδή, η διάταξη, όμως, αυτή αναφέρεται αποκλειστικώς σε «εισόδημα» κατά 

την έννοια του Κ.Φ.Ε.  και δεν καταλαμβάνει, ως εκ τούτου, το προαναφερθέν 

αποζημιωτικού, κατά τα προεκτεθέντα, χαρακτήρα, επίδομα για την ταχύτερη και 

αποτελεσματικότερη διεκπεραίωση των υποθέσεων, καθώς και για την αντιστάθμιση 

δαπανών στις οποίες υποβάλλονται κατά την άσκηση του λειτουργήματος τους 

(δημιουργία και ενημέρωση βιβλιοθήκης, οργάνωση γραφείου). Ως εκ τούτου, το 
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επίδομα αυτό δεν συνιστά εισόδημα, επί του οποίου είναι νόμιμη η επιβολή της κατ' 

άρθρο 29 του ν. 3986/2011 ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης (πρβλ. Σ.τ.Ε. 4203/2015). 

 

 Ως προς το έντοκο της επιστροφής της αχρεωστήτως καταβληθείσας ειδικής 

ειφοράς αλληλεγγύης οικον. έτους 2013 . 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 42 του ν. 

4174/2013: «1. Εάν ο φορολογούμενος δικαιούται επιστροφή φόρου, η Φορολογική Διοίκηση, 

αφού συμψηφίσει τους οφειλόμενους από τον φορολογούμενο φόρο με το ποσό προς 

επιστροφή, προβαίνει στην επιστροφή της τυχόν προκύπτουσας διαφοράς. 2. Το επιστρεπτέο 

ποσό καταβάλλεται στον φορολογούμενο εντός ενενήντα (90) ημερών από την υποβολή 

έγγραφου αιτήματος του φορολογουμένου, εκτός εάν προβλέπεται μικρότερο χρονικό διάστημα 

από άλλη διάταξη της φορολογικής νομοθεσίας.» 

Επειδή, με τις διατάξεις των παρ. 2 και 4 του άρθρου 53 του ν. 4174: «2. Σε 

περίπτωση καταβολής υπερβάλλοντος ποσού φόρου (αχρεώστητη καταβολή), καταβάλλονται 

τόκοι στον φορολογούμενο για τη χρονική περίοδο από την ημερομηνία αίτησης επιστροφής 

του υπερβάλλοντος ποσού φόρου μέχρι την ημερομηνία ειδοποίησης του φορολογούμενου για 

την επιστροφή του, εκτός εάν η επιστροφή φόρου ολοκληρωθεί εντός ενενήντα (90) ημερών 

από την παραλαβή από τη Φορολογική Διοίκηση της αίτησης επιστροφής φόρου του 

φορολογουμένου. Για τους σκοπούς του προηγούμενου εδαφίου, εάν το υπερβάλλον ποσό 

φόρου συμψηφιστεί με άλλες οφειλές, το ποσό θεωρείται ότι επιστράφηκε κατά το χρόνο 

διενέργειας του συμψηφισμού. 3. […]. 4. Ο Υπουργός Οικονομικών με απόφασή του, ορίζει τα 

επιτόκια υπολογισμού τόκων, καθώς και όλες τις αναγκαίες λεπτομέρειες για την εφαρμογή του 

παρόντος άρθρου». 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 16 του άρ. 72 του ν. 4174/2013: «16. 

Το άρθρο 53 παρ. 2 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας εφαρμόζεται για αιτήσεις 

επιστροφής που υποβάλλονται από την 1.1.2014 και εφεξής». 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις  των άρθρων 2 και 3 της υπ’ αριθ. ΔΠΕΙΣ 

1198598 ΕΞ 2013/31.12.2013 (ΦΕΚ Β΄ 19/10.1.2014) απόφασης του Υπουργού 

Οικονομικών, όπως ίσχυε κατά την ημερομηνία κατάθεσης της υπό κρίση 

ενδικοφανούς προσφυγής, με την οποία διατυπώνεται (και) αίτημα του 

προσφεύγοντος για επιστροφή του τυχόν προκύπτοντος ως αχρεωστήτως 

καταβληθέντος ποσού που αφορά σε εισφορά αλληλεγγύης : «Το ύψος του επιτοκίου 
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υπολογισμού των τόκων της παραγράφου 2 του άρθρου 53 του ν. 4174/2013 (Α΄170) που 

καταβάλλονται στον φορολογούμενο ορίζεται ως το επιτόκιο Κύριας Αναχρηματοδότησης της 

Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (MRO) που ισχύει κατά την ημερομηνία ειδοποίησης του 

φορολογούμενου για την επιστροφή του φόρου, πλέον πέντε και εβδομήντα πέντε (5,75) 

εκατοστιαίες μονάδες, ετησίως. …. Το επιτόκιο των ανωτέρω παραγράφων δεν μεταβάλλεται 

κατά το μέρος που αφορά το επιτόκιο των πράξεων Κύριας Αναχρηματοδότησης της 

Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (MRO) πριν την εκάστοτε σωρευτική μεταβολή αυτού κατά 

μία (1) εκατοστιαία μονάδα λαμβανομένου ως βάση υπολογισμού του επιτοκίου που ισχύει κατά 

την έναρξη ισχύος της παρούσας. …» 

Επειδή, από τις προαναφερθείσες διατάξεις προκύπτει ότι, από την 01.01.2014 

και μετά, η Φορολογική Διοίκηση και εν προκειμένω η αρμόδια Δ.Ο.Υ. ΒΥΡΩΝΑ , 

εφόσον διενεργεί επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθείσας  εισφοράς, μετά την 

πάροδο των 90 ημερών από την υποβολή της σχετικής αίτησης του φορολογούμενου, 

οφείλει να υπολογίζει και να επιστρέφει τόκους. Η τοκοφορία αρχίζει από την 

ημερομηνία υποβολής του σχετικού αιτήματος και οι τόκοι υπολογίζονται, σύμφωνα 

με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις και αποφάσεις περί καθορισμού των επιτοκίων 

του άρθρου 53 του ν.4174/2013, μέχρι και την ημερομηνία ειδοποίησης του 

φορολογούμενου για την επιστροφή του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού φόρου 

ή εισφοράς. 

Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω αναφερόμενα, το αίτημα της προσφεύγουσας περί 

έντοκης επιστροφής κρίνεται βάσιμο και πρέπει να γίνει αποδεκτό. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την μερική αποδοχή της της με ημερομηνία κατάθεσης 16-04-2019 και με αριθμό 

πρωτοκόλλου ...................  ενδικοφανούς προσφυγής της ..................... ........................ 

του ........................,  ΑΦΜ ........................ και συγκεκριμένα : 

α) την απόρριψη αυτής ως προς το αίτημα της μη φορολόγησης ποσοστού 25% επί 

των αναγόμενων σε έτος προγενέστερο του 2017 ακαθαρίστων αποδοχών της ως 

δικαστικής λειτουργού που συναρτώνται με την άσκηση των δικαστικών της 
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καθηκόντων και τις οποίες εισέπραξε κατ’ άρθρο 181 παρ. 1 ν. 4270/2014 εντός του 

έτους αυτού (2017), 

β) την αποδοχή αυτής ως προς τη μη επιβολή της κατ΄ άρθρο 29 ν. 3986/2011 

ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης στο ποσό που έλαβε η  προσφεύγουσα το οικονομικό 

έτος 2013 βάσει των διατάξεων του άρθρου 2, παρ. 3 του ν. 2521/1997, ως επίδομα 

που καταβάλλεται στους δικαστικούς λειτουργούς για την ταχύτερη και 

αποτελεσματικότερη διεκπεραίωση των υποθέσεων και για την αντιστάθμιση των 

δαπανών, στις οποίες υποβάλλονται για την άσκηση του λειτουργήματός τους 

(δημιουργία και ενημέρωση βιβλιοθήκης και οργάνωση γραφείου) και τη διενέργεια 

από τον Προϊστάμενο της  Δ.Ο.Υ.  ΒΥΡΩΝΑ   νέας εκκαθάρισης σύμφωνα με τα 

ανωτέρω. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση:  
 Φορολογικό Έτος 2017: 
Ποσό Πληρωμής: 6.369,78,54 €. 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με την με αριθμ. ειδοπ. ............ Πράξη Διοικητικού 
Προσδιορισμού φόρου φορολογικού έτους 2017. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη 

διαδικασία, στην υπόχρεη. 

 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ  

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

Υ 
Ακριβές Αντίγραφο 

 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

πάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής 

ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από 

την κοινοποίησή της. 


